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АНОТАЦІЯ

Сегеда І. В. Організаційне забезпечення управління готельним

господарством регіону . – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна економіка. –

Харківський національний університет міського господарства імені

О. М. Бекетова. – Харків, 2018; ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Міністерство освіти і науки України. –

Івано-Франківськ, 2018.

У дисертаційній роботі отримані результати вирішення важливого

науково-практичного завдання, пов’язаного з теоретико-методичним

обґрунтуванням положень і розробкою практичних рекомендацій щодо

організаційного забезпечення управління готельним господарством регіону.

В роботі доведено, що сфера готельних послуг в Україні не розвинута на

належному рівні проти інших країн світу. В умовах переходу до ринку, що

розвивається, посилюється значення організації ефективного управління

готельним господарством, що здатне адаптовуватись до змін на ринку готельних

послуг, які є складовою туристичного ринку області, регіону, країни.

Серед засобів розміщення найбільшу частку займають готелі, такі

аналогічні засоби розміщення, як мотелі, хостели, кемпінги практично відсутні в

Україні.

Узагальнено проблеми макроекономічного та мікроекономічного

характеру в управлінні готельним господарством на рівні держави й окремого

підприємства, які наголошують на необхідність пристосовування керівництва

закладів до потреб і матеріальних можливостей різних категорій клієнтів. З цією

метою наведені різні інструменти щодо оптимізації фінансової діяльності

готелю або аналогічного засобу розміщення в умовах, що склалися.

Виявлено, що сучасна система управління готельним господарством не

враховує комплексної взаємодії споживача і послуги. Окремі заходи носять
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розрізнений і несистемний характер, характеризуються низькою

результативністю через нерозуміння специфіки використання інструментів

менеджменту і маркетингу у сфері гостинності та відсутність уявлення щодо

необхідності взаємопов’язаного систематизованого підходу до управління

готельним господарством.

Сформовано склад факторів впливу на ступінь ефективності управління

готельним господарством, що на відміну від існуючих, враховують

територіальний розподіл засобів розміщення, сезонність роботи, місткість

(великі, середні, малі готелі) та технологію підбору й обліку персоналу.

Для ґрунтовного дослідження стану готельного господарства, враховуючи

стан природноекономічних, економіко-географічних історичних, політичних та

інших факторів, запропонована така схема регіонального розподілу території

України: Східний (Донбаський), Західний (Карпатський), Південний (Степовий),

Північний (Поліський), Центральний (Подільський).

Сформована методика щодо вибору потрібного інструменту організації

управління готельним господарством, що основана на експертно-статистичному

методі, враховує всі існуючи фактори впливу та підтверджує необхідність

пристосування готельних підприємств до вимог сучасності щодо

обслуговування споживачів готельних послуг шляхом застосування

аутсорсингу, адаптивного номерного фонду та надання жилих приміщень в

оренду іншим підприємствам.

Обґрунтовані методичні підходи оцінки діяльності готельної нерухомості

регіону, що на відміну від інших, основані не тільки на фінансових, а й не

фінансових показниках. Уточнено показники оцінки ефективності діяльності

готелів та аналогічних засобів розміщення, що на відміну від існуючих

враховують віддачу 1 м2 площі готельного номеру і-категорії на регіональному

рівні.

Проведено диференційований аналіз структури номерного фонду готелів

та аналогічних засобів розміщення в Східному, Західному, Південному,

Північному та Центральному регіонах України, який свідчить про

4

недовикористання номерного фонду та непропорційний розподіл доходів між

номерами різних категорій. Тенденція показника віддачі 1 м2 площі готельного

номеру і-категорії позитивна та піддається зростанню кожного року, але не

пропорційно по всій території країни.

Виявлено, що існуючі стратегії управління готельним господарством не

достатньо ефективні, бо базуються на таких принципах, як: орієнтація на

клієнтів з різним рівнем платежеспроможності; підвищення цін на номери прямо

пропорційно їхньої собівартості без належного врахування цін конкурентів;

нерівномірний розподіл тарифів протягом року через сезонність послуг, що

надаються. У зв’язку з цим уточнено алгоритм розробки та впровадження

стратегії розвитку готельного господарства регіону.

Проведено математичне моделювання фінансово-економічних результатів

діяльності готелів та аналогічних засобів розміщення та запропоновані матриці

моделей розвитку готельного господарства в регіонах України. Для кожного

параметру було визначено коефіцієнти кореляції та детермінації, які

характеризують напрямок та рівень достовірності побудованих моделей

розвитку, де рівень витрат, доходів і прибутку (у) залежить від плину часу (х) та

піддається впливу факторам розвитку готельного господарства в регіонах

України.

Сформовано організаційну структуру управління готельним

господарством регіону за стадіями життєвого циклу засобів розміщення та

оцінений вплив людського фактору на надання послуг готельного господарства.

З метою гнучкості та адаптивності засобів розміщення до умов

зовнішнього середовища слід приділяти достатньо уваги трудовому потенціалу.

Для цього була сформована методика підбору та обліку персоналу готелів та

аналогічних засобів розміщення з обов’язковим закріпленням їхніх функцій в

основних службах управління. Визначено, що доцільність створення

регіональних аутсорсингових готельних кампаній на базі Асоціацій готельних

об’єднань та готелів регіонів України є очевидною.

Змодельовано розвиток ринку готельного господарства (на прикладі
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Харківської області), враховуючи сформовані фактори, що впливають на

особливості його функціонування. Кореляційно-регресійний аналіз дав змогу

визначити, що найбільш коректним є поліноміальний тренд другого порядку, де

R2=0,9463. За результатами проміжних розрахунків побудовано прогноз за

обраними моделями, що підтверджує коректність поліноміальної квадратичної

моделі, тобто розмір доходів дорівнюватиме часу в квадраті. Така модель може

використовуватись в практиці підприємств готельного господарства.

Обґрунтовано фінансово-економічну доцільність впровадження

аутсорсингу, адаптивного номерного фонду та надання житлових приміщень в

оренду в діяльності великих, середніх і малих готелів та аналогічних засобів

розміщення регіону. У зв’язку з чим удосконалено організаційну структуру

управління готельним господарством регіону.

Виявлено, що розробка спеціальних методичних рекомендацій щодо

застосування того чи іншого інструменту організації управління або

комплексного їхнього застосування є передумовою підвищення показників

ефективності управління готельним господарством регіону з урахуванням

можливих ризиків, враховуючи специфічність готельних послуг.

Запровадження аутсорсинга, надання житлових приміщень в оренду

іншим підприємствам й адаптивний номерний фонд до різних груп споживачів у

якості комплексного рішення щодо організації управління готельним

господарством внесе суттєві зміни в організаційну структуру та результати

діяльності, що потребує ретельної аналітичної підготовки та опрацювання, бо це

не тільки засоби оптимізації витрат і доходів, а й засоби покращення результатів

діяльності підприємств та конкурентоспроможності на національному й

міжнародному ринках.

Сформована методика щодо удосконалення стратегії управління

готельним господарством регіону, що, крім кількісних та якісних показників,

враховує показник віддачі 1 м2 площі готельного номеру і-категорії.

За допомогою матриці позиціонування регіонів оцінені переваги

застосування інструментів організації управління готелів та аналогічних засобів
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розміщення, що тягне за собою зміни в організаційній структурі управління

готельного господарства регіону та передбачає створення регіональних

аутсорсингових готельних кампаній в межах Асоціацій готельних об’єднань та

готелів міст України.

Ключові слова: готельне господарство, організація діяльності, економічна

система регіону, оцінка діяльності, управління розвитком, регіон.

ANNOTATION

Segeda I.V. Organizational support for hotel management in the region. – The

manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Economics, specialty 08.00.05 – Development

of Productive Forces and Regional Economics. – O.M. Beketov National University of

Urban Economy in Kharkiv – Kharkiv, 2018; State Pedagogical University "Vasyl

Stefanyk Precarpathian National University", Ministry of Education and Science of

Ukraine. – Ivano-Frankivsk, 2018.

In the dissertation the results of the decision of an important scientific and

practical task related to theoretical and methodological substantiation of the provisions

and development of practical recommendations concerning the organizational support

of hotel management in the region have been obtained.

Among the accommodation facilities, the largest share is occupied by hotels,

similar facilities such as motels, hostels, campsites are practically absent in Ukraine.

It has been proved that the scope of hotel services in Ukraine is not developed at

the proper level compared to other countries of the world. In the context of the

transition to a developing market, the importance of organizing an efficient hotel

management that is able to adapt to changes in the market of hotel services, which are

the part of the tourist market of the region, country, is growing.

The problems of macroeconomic and microeconomic character in the

management of hotel industry at the state and individual enterprises are generalized,

which emphasize the need to adapt the management of institutions to the needs and
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material possibilities of different categories of clients. Taking this into consideration,

various tools are proposed to optimize the financial performance of the hotel or similar

placement in the prevailing conditions.

It is revealed that the modern hotel management system does not take into

account the complex interaction of the consumer and services. Individual measures are

disparate and non-systemic, characterized by poor performance due to a lack of

understanding of the specifics of the use of management tools and marketing in the

field of hospitality and the lack of awareness of the need for an interconnected

systematic approach to hotel management.

The composition of the factors influencing the efficiency of hotel management

has been formed, which, unlike the existing, takes into account the territorial

distribution of accommodation facilities, seasonality of work, capacity (large, medium,

small hotels) and the technology of personnel selection and accounting.

For a thorough study of the state of the hotel economy, taking into account the

state of the natural, economic, geographical, historical, political and other factors, the

following scheme of regional distribution of the territory of Ukraine is proposed:

Eastern (Donbass), Western (Carpathian), Southern (Steppe), Northern (Polissky),

Central (Podilsky).

The current methodology for choosing the necessary hotel management

organization tool, based on the expert statistical method, takes into consideration

existing factors of influence and confirms the need to adapt hotel enterprises to the

requirements of the present day regarding the maintenance of hotel services consumers

through the use of outsourcing, adaptive numbering fund and provision of residential

premises in leasing to other businesses.

The methodical approaches to assessing the activity of hotel real estate in the

region are substantiated, which, unlike the others, are based not only on financial but

also on non-financial indicators. The indexes of hotel activity and similar

accommodation facilities, which unlike the existing ones, take into account the money

return of 1 sq. m. of the hotel room and category space at the regional level, are

specified.
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A differentiated analysis of the hotel rooms and similar facilities in the eastern,

western, southern, northern and central regions of Ukraine has been conducted, which

shows the under-utilization of the number fund and the disproportionate distribution of

revenues among the rooms of different categories. The rate of money return of 1 sq. m.

of hotel room space in the category is positive and is subject to growth every year, but

not proportionally throughout the country.

It has been revealed that existing hotel management strategies are not

sufficiently effective, because they are based on such principles as: targeting clients

with different levels of solvency; increase in prices for numbers directly in proportion

to their cost without proper consideration of competitors' prices; uneven distribution of

tariffs during the year due to the seasonality of services provided. In connection to

this, the algorithm of development and implementation of the hotel industry

development strategy of the region is specified.

The mathematical modelling of financial and economic performance of hotels

and similar accommodation facilities and the matrices of models of hotel industry

development in the regions of Ukraine have been proposed. For each parameter,

correlation and determination coefficients have been determined which characterize

the direction and level of reliability of the constructed development models, where the

level of costs, income and profit (y) depends on the time (x) and is influenced by the

factors of the hotel industry development in the regions of Ukraine.

The organizational structure of hotel management in the region has been formed

according to the stages of the life cycle of accommodation facilities and the impact of

the human factor on the provision of hotel services is estimated.

For the sake of flexibility and adaptability of facilities to the environment,

sufficient attention should be paid to labour potential. For this purpose, a methodology

was developed for the selection and registration of hotel personnel and similar

facilities with the obligatory consolidation of their functions in the main management

services. It has been determined that expedience of creation of regional outsourcing

hotel campaigns on the basis of Associations of hotel associations and hotels of

regions of Ukraine is obvious.
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The development of the hospitality market (based on the example of the

Kharkiv region) has been simulated, taking into account the factors that have shaped

the peculiarities of its functioning. Correlation-regression analysis made it possible to

determine that the second-order polynomial trend is the most correct, where R2 =

0.9463. Based on the results of intermediate calculations, the forecast for the selected

models has been constructed, which confirms the correctness of the polynomial

quadratic model, that is, the size of the revenues will be equal to the time in the square.

Such a model can be used in the practice of hotel industry enterprises.

The financial and economic expediency of introduction of outsourcing, adaptive

numbering fund and provision of residential premises for rent in the activity of large,

medium and small hotels and similar facilities of the region's location is substantiated.

In connection with this, the organizational structure of hotel management in the region

has been improved.

It was revealed that the development of special methodological

recommendations for the use of one or another instrument of management

organization or their comprehensive application is a prerequisite for increasing the

efficiency of hotel management in the region, taking into account possible risks, and

the peculiarities of hotel services.

Implementation of outsourcing, provision of residential premises for lease to

other enterprises and adaptive number fund for different groups of consumers as an

integrated decision on hotel management will make significant changes in the

organizational structure and results of activity, which requires careful analytical

preparation and processing, because it is not only means optimization of expenses and

revenues, but also means of improving the performance of enterprises and

competitiveness in the national and international markets.

The developed methodology for improving the hotel management strategy of

the region, which, in addition to quantitative and qualitative indicators, takes into

account the rate of return of 1 sq. m. of hotel room space and-category.

Using the positioning matrix of the regions, the advantages of using hotel

management tools and similar facilities are estimated, which entails changes in the
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organizational structure of hotel management in the region and involves the creation of

regional outsourcing hotel campaigns within the Association of Hotel Unions and

Hotels of cities of Ukraine.

Key words: hotel industry, organization of activity, economic system of the

region, evaluation of activity, development management, region.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. В результаті підвищення ролі інформації,

науки, освіти сфера послуг, невід’ємною складовою якої є готельне

господарство, стає більш значимою в економіці майже всіх країн світу, оскільки

забезпечує послугами з тимчасового розміщення зовнішніх і внутрішніх

туристів. В умовах розвитку децентралізації влади в регіонах країни готельне

господарство, з одного боку, стає дієвим засобом формування ринкового

механізму господарювання, надходження значних коштів до бюджету,

створення високооплачуваних робочих місць, а з іншого – покращення якості

життя українських громадян. Тому доцільним є дослідження загальних і

специфічних властивостей готелів та аналогічних засобів розміщення в регіонах,

які є передумовою організаційного забезпечення управління готельним

господарством.

Наукова проблематика розвитку управління регіональними економічними

системами та їхніми складовими висвітлюється у працях вітчизняних вчених,

таких як: І. Баланюк, Н. Бєлікова, І. Буднікевич, А. Бутенко, О. Васильєв,


[…]


Доход,
млн.
грн.

Віддача 1 м2
площі
номеру,
грн./м2

Доход,
млн.
грн.

Віддача 1 м2
площі
номеру,
грн./м2

Аутсорси
нг

19,23 0 15,11 0 15,99 0 17,52 0 23,39 0

Оренда
житлових
приміщен

ь

35,33 193,89 37,28 186,49 44,05 259,96 38,28 186,68 40,27 223,59

Адаптивн
ий

номерний
фонд

25 50 25 50 25 50 25 50 25 50

Комплекс
на

стратегія
51,89 343,89 45,22 336,49 51,92 400,96 49,13 336,68 57,39 373,59

Рис. 3.31. Матриця позиціонування інструментів організації управління готельним господарством регіону

Перевага інструментів управління:

перше місце; друге місце; третє місце
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3. Сформована методика щодо удосконалення стратегії управління

готельним господарством регіону, що, крім кількісних та якісних показників,

враховує показник віддачі 1 м2 площі готельного номеру і-категорії.

4. За допомогою матриці позиціонування регіонів оцінені переваги

застосування інструментів організації управління готелів та аналогічних засобів

розміщення, що тягне за собою зміни в організаційній структурі управління

готельного господарства регіону та передбачає створення регіональних

аутсорсингових готельних кампаній в межах Асоціацій готельних об’єднань та

готелів міст України.

Наукові результати, що отримані автором у ході написання розділу,

пройшли апробацію та доповідалися й були схвалені на науково-практичних

конференціях, а також надруковані у наукових фахових виданнях [90, 123, 142-

144, 148].
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ВИСНОВКИ

Одержані в ході дослідження результати в сукупності вирішують важливе

науково-практичне завдання, пов’язане з теоретико-методичним обґрунтуванням

положень і розробкою практичних рекомендацій щодо організації управління

розвитком готельного господарства. Зокрема, в дисертаційній роботі отримано

наступні результати:

1. Сформовано склад факторів впливу на ступінь ефективності управління

готельним господарством, що на відміну від існуючих, враховують

територіальний розподіл засобів розміщення, сезонність роботи, місткість

(великі, середні, малі готелі) та технологію підбору й обліку персоналу.

Для ґрунтовного дослідження стану готельного господарства, враховуючи

стан природноекономічних, економіко-географічних історичних, політичних та

інших факторів, пропонується така схема регіонального розподілу території

України: Східний (Донбаський), Західний (Карпатський), Південний (Степовий),

Північний (Поліський), Центральний (Подільський).

2. Проаналізовано різні ринкові інструменти щодо організації діяльності

готелів та аналогічних засобів розміщення, що спрямовані на збільшення

доходів та зменшення витрат, та сформовано підхід, тобто, послідовність дій

щодо вибору перспективного інструменту організації діяльності готелю та

аналогічного засобу розміщення, що основана на експертно-статистичному

методі, враховує всі існуючи фактори впливу та підтверджує необхідність

пристосування підприємств готельного господарства до вимог сучасності щодо

обслуговування споживачів послуг готельного господарства шляхом

застосування аутсорсингу, адаптивного номерного фонду та надання жилих

приміщень в оренду іншим підприємствам.

3. Визначено основні показники оцінки діяльності готелів та аналогічних

засобів розміщення, що дало змогу оцінити ефективність діяльності готельного

господарства регіону, що основана не тільки на фінансових, а й не фінансових

показниках.
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Проведений диференційований аналіз структури номерного фонду готелів

та аналогічних засобів розміщення в регіонах України, завдяки якому уточнено

критерії оцінки ефективності їхньої діяльності, що враховують віддачу 1 м2

площі готельних номерів і-категорії на рівні регіону.

4. Проведено математичне моделювання фінансово-економічних

результатів діяльності готелів та аналогічних засобів розміщення та

запропоновані матриці моделей розвитку готельного господарства в регіонах

України.

Виявлено, що існуючі методи управління готельним господарством не

достатньо ефективні, бо базуються на таких принципах: орієнтація на клієнтів з

різним рівнем платоспроможності; підвищення цін на номери прямо

пропорційно їхньої собівартості без належного врахування цін конкурентів;

нерівномірний розподіл тарифів протягом року через сезонність послуг, що

надаються. У зв’язку з цим визначено та уточнено порядок розробки та

впровадження стратегії розвитку готельного господарства в регіонах України.

5. З метою гнучкості та адаптивності засобів розміщення до умов

зовнішнього середовища слід приділяти достатньо уваги трудовому потенціалу.

Для цього була сформована методика підбору та обліку персоналу готелів та

аналогічних засобів розміщення з обов’язковим закріпленням їхніх функцій в

основних службах управління. Визначено, що доцільність створення

регіональних аутсорсингових готельних кампаній на базі Асоціацій готельних

об’єднань та готелів міст України є очевидною.

6. Змодельовано розвиток ринку готельного господарства (на прикладі

Харківської області), враховуючи склад факторів, що впливають на особливості

його функціонування. Шляхом математичного моделювання були побудовані

декілька моделей розвитку, найбільш коректною серед яких виявилася

поліноміальна квадратична модель, що може використовуватись в практиці

готелів та аналогічних засобів розміщення.

7. Обґрунтовано фінансово-економічну доцільність впровадження

аутсорсингу, адаптивного номерного фонду та надання житлових приміщень в
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оренду в діяльності великих, середніх і малих готелів та аналогічних засобів

розміщення регіону. У зв’язку з чим удосконалено організацію управління

розвитком готельного господарства регіону, що, крім кількісних та якісних

показників, враховує показник віддачі 1 м2 площі готельного номеру і-категорії.

За допомогою матриці позиціонування регіонів оцінені переваги

застосування перспективних інструментів організаційного забезпечення

управління готелів та аналогічних засобів розміщення: аутсорсинг, оренда

житлових приміщень та адаптивний номерний фонд. Визначено, що найбільш

вигідним є надання житлових приміщень в оренду або застосування

комплексного управління, що тягне за собою зміни в організаційній структурі

управління готелів та аналогічних засобів розміщення регіону та передбачає

створення регіональних аутсорсингових готельних кампаній в межах Асоціацій

готельних об’єднань та готелів міст України.
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Додаток Б1

Шановний експерте!

Асоціація готельних об'єднань та готелів міст України проводить дослідження щодо визначення найбільш
прийнятних методів щодо організації діяльності підприємств готельного господарства

Просимо Вас узяти участь у дослідженні, давши відповідь на запитання анкети з оцінювання методів організації

діяльності великих, середніх і малих підприємств готельного господарства, визначивши ранги показників, надавши їм

певну суму балів від 1 - найгіршого до 17 – найкращого.

АНКЕТА

Ранг

Метод Коротка характеристика
Великий

готель (понад

80 місць)

Середній готель

(від 40 до 80

місць)

Малий

готель (до

40 місць)

1. Аутсорсинг передача сторонньої організації частини бізнес-процесів або окремих функцій з

метою скорочення загальновиробничих витрат та підвищення

конкурентоспроможності готелю

2. Аутстаффінг виокремлення персоналу зі штату підприємства та оформлення його в

компанії-провайдера у тих випадках, якщо маються ліміти за кількістю

персоналу в штаті підприємства з метою економії витрат

3. Бенчмаркинг процес визначення і пристосування прикладів ефективного функціонування

компанії з метою поліпшення власної роботи та оптимізації витрат
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4. АВС-аналіз це угрупування об'єктів по ступеню впливу на загальний результат. В якості

параметра ранжирування можуть виступати: об'єм продажів, період продажів

прибутковість і ін.

5. Дірект-костінг облік і планування собівартості готельних послуг здійснюється тільки за

змінними витратами, а постійні витрати безпосередньо списуються на

фінансовий результат, запаси оцінюються за змінними витратами, існує

можливість багатоспупінчатої побудови Звіту про фінансові результати з

метою аналізу внеску на покриття постійних витрат та отримання прибутку

окремих сегментів діяльності

6. Стандарт-кост основою системи є підрахунок майбутніх (очікуваних) витрат. Очікувані

витрати визначають на основі стандартів (норм і нормативів), розрахованих

підприємствами самостійно

7. Сегментація продаж однієї послуги в певний час різним групам споживачів, які сформовані

за показниками: платежеспроможність, тривалість перебування, мета поїздки

8. Квотування встановлення кількісних або вартісних обмежень обсягу продаж певних

товарів (послуг) на певний період, а також використання тарифних квот згідно

тарифної сегментації клієнтського потоку.

9. Тарифікація дає змогу отримати значно більший дохід при такому ж попиті. Основою

тарифікації в готелі є групування споживачів в різні групи за даними

клієнтської бази

10. Прогнозування Розробка стратегії попиту на основі середніх показників попередніх років

11. Оовербукінг стратегія збуту товарів (послуг), при якій постачальник товарів (послуг)

приймає на себе більше зобов'язань з постачання товару (наданню послуг), ніж

може виконати, з розрахунку на те, що не всі з узятих зобов'язань дійсно
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доведеться виконувати

12. Франчайзинг метод підприємництва, завдяки якому підприємець може об'єднатися з вже

діючим великим ланцюгом на взаємовигідних умовах

13.

Аффілірування

управління міжнародними готельними операторами (готельні ланцюги).

14. Адаптивний

номерний фонд

таке планування номерного фонду, яке б дало змогу надавати послуги різним

групам споживачів залежно від їхніх уподобань та матеріальних можливостей

15. Оренда

житлових

приміщень

надання в оренду групи житлових приміщень туристичній або виробничо-

промисловій організації, що забезпечують 100% завантаженість «викуплених»

ними номерів

16. Брендінг пов’язаний із розробкою торговою марки, забезпечення лояльності споживачів

до неї, прихильності споживачів до торгової марки, забезпечення процесу

просування продукту на ринку з урахуванням його вимог та проведення

моніторингу ринку для забезпечення успіху торгової марки

17. Розширення

асортименту

додаткових

послуг

розробка номенклатури додаткових послуг згідно вимог державних стандартів

в галузі готельного господарства та вимог і уподобань споживачів готельних

послуг

Ваші пропозиції ___________________________________________________________________________________
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