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1. Актуальність теми дослідження

Для окремих територій України, особливо транскордонних, важливою є

проблема управління готельним господарством регіону, бо для соціально-

економічного розвитку необхідно розвивати діяльність засобів розміщення як

можливе місце для залучення коштів інвесторів, що стануть умовою

економічного зростання країни та відтворення капіталу всіх суб’єктів

господарської сфери.

При вирішенні проблеми управління готельним господарством регіонів

України необхідними умовами підвищення ефективності використання наявних

регіональних ресурсів, використання сучасних систем управління регіональною

економікою, а також формування відповідного інституціонального середовища є

складові організаційного забезпечення.

Перераховані проблеми обумовлюють актуальність теми дисертаційної

роботи Сегеди Ірини Василівни «Організаційне забезпечення управління

готельним господарством регіону» та її своєчасність.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних

робіт Харківського національного університету міського господарства імені

О. М. Бекетова за темами: «Тенденції та напрямки розвитку туристської

індустрії України» (номер державної реєстрації 011011007970, 2011-2013 рр.), де

автором досліджено ринок послуг готельного господарства України в

регіональному розрізі, та «Інноваційні процеси розвитку індустрії туризму:

теорія, методологія, практика» (номер державної реєстрації 011411005034, 2014-

2017 рр.), в якій автор запропонував моделі стратегічного розвитку підприємств

готельного господарства.

Аналіз дисертації та автореферату Сегеди І. В. свідчить, що дослідження є

самостійним та завершеним, винесені до захисту положення є доцільними та

обґрунтованими. Отримані теоретичні та практичні результати є вагомим

внеском до організаційного забезпечення управління готельним господарством

регіону.

3. Відповідність структури дисертації встановленим вимогам

П редставлена структура дисертаційної роботи характеризується

цілісністю, розкриває зміст проблеми, яка досліджена, є логічною. Вона містить

послідовний та взаємо узгоджений виклад творчого доробку дисертанта щодо

теорії та методики дослідження, а також практичних висновків, які базуються на

теоретичному обґрунтуванні та потребах їхнього застосування. Основні

результати дослідження й висновки є конкретними, достатньо аргументованими

та являють собою предмет для захисту.

За своєю структурою, обсягом і оформленням дисертація відповідає

вимогам, які ставляться до кандидатських дисертацій. Дисертація складається зі

вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Робота достатньо проілюстрована.

4. Наукова новизна, теоретична та практична значущість дисертації

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату, основними

опублікованими працями дозволяє зробити висновок, що основні положення, які

визначають наукову новизну дисертації і є предметом захисту, одержані

Сегедою І. В., як результат оригінального наукового дослідження, в якому

наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані автором самостійно

відображають особистий внесок автора.

У дисертаційній роботі отримано низку нових наукових результатів щодо

з

організаційного забезпечення управління готельним господарством регіону.

Значну науково-практичну цінність має подальший розвиток методичного

забезпечення вибору найперспективніш их інструментів організації діяльності

готелів та аналогічних засобів розміщення в регіоні, що, на відміну від існуючої

практики, ґрунтується на комплексному підході до визначення штатної

чисельності співробітників та дає змогу сформувати напрямки діяльності для

готелів та аналогічних засобів розміщення регіону.

Не менш вагомим здобутком є теоретико-методичний підхід до

удосконалення організаційного забезпечення управління в готелях та

аналогічних засобах розміщ ення в регіонах, що, крім кількісних та якісних

характеристик, враховує показник віддачі 1 м 2 площі готельного номеру /-

категорії та дає змогу обирати шляхи та напрямки сучасного розвитку суб’єктів

господарювання.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в удосконалені:

- складу факторів, що впливають на особливості функціонування

готельного господарства, що, на відміну від існуючих, в комплексі враховують

територіальний розподіл готелів та аналогічних засобів розміщ ення, сезонність,

місткість, технологію підбору та обліку персоналу, що дозволяє визначати

напрямки діяльності готелів та аналогічних засобів розміщ ення регіону;

- методичних підходів щодо критеріїв оцінки діяльності готелів та

аналогічних засобів розміщ ення шляхом доповнення до них показника віддачі 1

м2 площі готельних номерів /-категорії в межах регіону та їхнього застосування

в комплексі;

- організаційної структури управління готельним господарством в регіоні,

що, на відміну від існуючих, враховує нормативи чисельності персоналу,

сезонність роботи, місткість готелів та аналогічних засобів розміщення, а також

передбачає створення регіональних аутсорсингових кампаній за сприянням

Асоціацій готельних об ’єднань, що в комплексі передбачає оптимізацію

загального кадрового забезпечення засобів розміщ ення в регіоні;

Науковою новизною також відзначається подальш ий розвиток:

методичного забезпечення вибору перспективних інструментів

організації управління готелів та аналогічних засобів розміщ ення в регіоні, що,

на відміну від існую чої практики, ґрунтується на комплексному підході до

визначення ш татної чисельності співробітників та дає змогу сформувати

напрямки діяльності для готелів та аналогічних засобів розміщ ення регіону;

- методичного підходу до підбору та обліку персоналу готелів та

аналогічних засобів розміщ ення, який відрізняється закріпленням функцій

виконавців у відповідності до специфіки служб та складу факторів впливу, що

дозволяє додержуватися організаційної структури управління засобом

розміщення в цілому та підтримувати якість обслуговування на належному

рівні;

- підходу до прогнозування результатів діяльності готелів та аналогічних

засобів розміщ ення, що, на відміну від існуючих, враховує сформований склад

факторів впливу та на основі математичного моделювання дозволяє визначити

найбільш коректну модель для використання її в практиці конкретного

готельного підприємства та готельного господарства регіону в цілому (на

прикладі Харківської області);

- теоретико-методичного підходу до удосконалення організаційного

забезпечення управління в готелях та аналогічних засобах розміщення в

регіонах, що, крім кількісних та якісних характеристик, враховує показник

віддачі 1 м2 площі готельного номеру /-категорії та дає змогу обирати шляхи та

напрямки сучасного розвитку суб’єктів господарювання.

Теоретичні положення дослідження доведено до рівня практичного

використання та є внеском в управління розвитком готельного господарства

регіону. Особливе практичне значення для управління готельним господарством

регіону мають рекомендації щодо адаптації окремих представників до

нестабільних умов зовніш нього середовища.

Одержані у дисертаційному дослідженні наукові результати впроваджено

у роботу Департаменту економіки і міжнародних відносин Харківської обласної

державної адміністрації (довідка про впровадження № 09-35/1956 від 14.07.2017

р.). Положення і результати дослідження застосовуються в навчальному процесі

кафедри туризму і готельного господарства при викладанні дисциплін

«Організація готельного господарства», «Проектування закладів готельно-

ресторанного господарства», «М енеджмент готельно-ресторанного

господарства» (довідка про впровадження № 1166 від 23.05.2018 р.).

5. Аналіз відображення результатів дослідження в авторефераті

А втореферат повністю розкриває основний зміст дисертаційної роботи,

ступінь новизни розробок, теоретичне та практичне значення отриманих

результатів і оформлений відповідно до існуючих вимог.

Автореферат також містить відомості про зміст дисертації. М атеріал

автореферату дисертації викладено чітко, послідовно, літературною мовою.

Ілюстративний матеріал допомагає зрозуміти й оцінити основні ідеї роботи.

6. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях

У дисертації викладено авторський підхід з виріш ення наукового завдання

щодо організаційного забезпечення управління готельним господарством

регіону. Наукові положення, висновки та рекомендації, які виносяться на захист,

одержані автором самостійно. Щ одо наукових праць, опублікованих у

співавторстві, особистий внесок здобувана чітко вказано.

Основні ідеї, положення та найважливіші результати дисертації

опубліковано автором самостійно та у співавторстві в 23 наукових працях, у

тому числі: 6 - у наукових фахових виданнях, 2 - у виданнях України, які

включені до міжнародних наукометричних баз, 1 - у зарубіжному науковому

виданні, 2 - в інших виданнях (з них 6 без співавторів), 1 3 - у матеріалах

наукових конференцій.

7. Дискусійні положення та зауваження

Розгляд дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що її автор,

продемонструвавши високий рівень володіння матеріалом досліджуваної теми, в

цілому виконав поставлені завдання. Разом з тим слід відмітити, що у роботі

Сегеди І. В. є низка дискусійних моментів, неточностей, які потребують

додаткової аргументації:

1. Перший розділ потребує доповнень в розгляді закордонного досвіду

організації готельного господарства регіону, можливо на прикладі

агропромислових регіонів Європи, чи регіональних кластерів США, Канади та

інших країн (с. 20-68 дисертації).

2. Потребує уточнення авторська думка щодо підходу до розподілу

адміністративних областей України саме на п ’ять регіонів: Східний, Західний,

Південний, Північний, Центральний (с. 52-54 дисертації), бо найбільш

поширеним є схеми районування України за шість або дев’ять економіко-

географічним регіонами.

3. У підрозділі 1.3. «Аналіз розвитку готелів та аналогічних засобів

розміщення регіону» (с. 54-68 дисертації) при визначенні вагомості впливу

інструментів організації діяльності на ефективність роботи готелів та

аналогічних засобів розміщ ення автором не пояснено критерії та показники, що

є об’єктами експертного оцінювання, а надано тільки результати, тобто самі

експертні оцінки, що потребує уточнення.

4. Другий розділ перевантажено економіко-математичним моделюванням,

що є лише інструментарієм у вирішенні поставлених автором проблем (с.69-112

дисертації).

5. В третьому розділі автор проводить моделю вання розвитку ринку

готельного господарства (на прикладі Харківської області), що є домінантою

розділу. В підрозділі 3.3. «Удосконалення управління розвитком готельного

господарства регіону» (с. 144-166) автор робить висновок про доцільність

передавання в аутсорсинг частини функцій адміністративної, господарської та

інженерно-технічної служб великого, середнього чи малого готелю будь-якого

регіону, аргументацію висновку в тексті підрозділу треба було посилити.

6. Громіздкі інформаційні таблиці, як наприклад, «3.17. Утримання

адміністративної служби готелів та аналогічних засобів розміщ ення в регіонах
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України» слід було винести у додатки роботи.

Проте наведені зауваження не є принциповими та не зменшують загальної

позитивної оцінки роботи та отриманих теоретичних і науково-практичних її

результатів, це лише підкреслює, що автор вирішує актуальне завдання.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота І. В. Сегеди «Організаційне забезпечення управління

готельним господарством регіону» є завершеною науковою працею виконаною

на високому науково-теоретичному рівні.

Робота має цілісний, системний і діалектичний характер, який виявляється

в розгляді організаційного забезпечення управління готельним господарством

регіону, використовуючи комплексний підхід. Представлена дисертація є

завершеною, самостійною авторською оригінальною працею, яка розв’язує

актуальну проблему пошуку нових підходів до удосконалення управління

готельним господарством регіону.

На підставі викладеного можна зробити висновок, що дисертація Сегеди

Ірини Василівни на тему: «Організаційне забезпечення управління готельним

господарством регіону», відповідає пп. 9, 11, 12, 13, 14 «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор - Сегеда Ірина Василівна - заслуговує

на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 - розвиток продуктивних сил та регіональна економіка.

Офіційний опонент,
_ . . і V.• іц д ірс п т є т і.м. Василя С у

старшин науковий співрооїтник відділу ! іт̂ ор У
макроекономічної політики та регіонального і О у 1 _

розвитку Науково-дослідного центру
індустріальних проблем розвитку НАН України,

О. М. Красноносова
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д.е.н., доцент Н.В. Бєлікова
/77

кандидат економічних наук, доцент

Підпис Красноносової О.М. засвідчую:
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